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Figura 4.10 – Diagrama de Bode do trocador de calor com margem de fase nula.

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

0

0,15

0,3

0,45

0,6

0,75

0,9

1,05

1,2

1,35

1,5

Tempo  t (s)

Sa
íd

a 
do

 si
st

em
a 

 T
A (o C)

Ganho KC = 1
Ganho KC = 3,14

Figura 4.11 – Resposta do sistema para controlador com ganhos K C = 1  e K C = 3 14, .




